
Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 201442 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012300042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, e CF, art. 40, § 7º, inciso I, com
a redação dada pela EC nº 41, de 19.12.2003 c/c art. 2º, inciso I, da
Lei nº 10.887, de 18.06.2004, a LÁZARO BUENO DE CAMARGO,
viúvo da ex-servidora EULÁLIA PASQUARELLI DE CAMARGO,
matrícula SIAPE nº. 0780331, do Quadro de Pessoal do Ministério
dos Transportes, falecida na inatividade em 23 de maio de 2013, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Agente Administrativo (NI),
Classe "S", Padrão "III", com vigência e efeitos financeiros a partir da
data do óbito da ex-servidora. (Processo nº 50000.025294/2013-83) -
S P.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 31, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o contido no Processo
nº 50500.003373/2014-83, resolve:

Reconduzir, a partir de 13 de janeiro de 2014, o servidor
MARCELO BAVIER MARCOS, matrícula SIAPE nº 1548816, ao
cargo de Técnico em Regulação de Serviços de Transportes Ter-
restres, do quadro efetivo desta Agência, Classe A, Padrão IV; com
fundamento no art. 29 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e
a Súmula Administrativa nº 16, de 19 de junho de 2002, da Ad-
vocacia Geral da União; em razão de desistência do cumprimento do
estágio probatório do cargo de Analista de Infraestrutura do quadro de
pessoal do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

JORGE BASTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 35, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG/ANTT nº 112, de
10 de maio de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e
considerando o processo 50500.184615/2013-40, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor
CHARLEMAGNE GERARD FONTIANTI, ocupante do cargo de
Técnico em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres, ma-
trícula SIAPE nº 1674274, Classe "A", Padrão III, pertencente ao
quadro de pessoal efetivo desta Agência, com fulcro no inciso I, § 1º
e § 3º do art. 40 da Constituição Federal, redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e § 21 desse
mesmo dispositivo, introduzido pela Emenda Constitucional nº 47, de
05 de julho de 2005, combinado com o § 1º, do art. 186 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com proventos calculados na
forma do art. 1º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 63, de 14 de Janeiro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União. nº 10, seção 2 página 45, de 15 de janeiro de
2014, onde se lê:

NOME Matrícula DNIT SIAPE
NAYARA SAMPAIO
BRAGA

5261 20776031

Leia-se:

NOME Matrícula DNIT SIAPE
NAYARA SAMPAIO
BRAGA

5261 20776039

PORTARIA No- 9, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no art. 12, inciso VIII, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Art. 1º Interromper, a pedido, a contar de 20 de janeiro de
2014, a licença sem remuneração concedida à servidora JAILSE CA-
PISTRANO SOARES DE AQUINO, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 21.115.

Art. 2º Revogar a Portaria PRESI/CNMP nº 108, de 15 de
agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto
de 2011, Seção 2, página 41.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 20 de janeiro de 2014

Referência: Processo nº 0.00.000.002364/2013-17
Assunto: Concessão de ajuda de custo.

Tendo em vista o que consta do processo em referência,
CONCEDO ajuda de custo ao Corregedor Nacional do CNMP,
ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD, correspondente a 3 (três) sub-
sídios, nos termos do art. 3º, caput e parágrafo único, da Portaria
CNMP-PRESI nº 367, de 12/12/2013, publicada no DOU, Seção 1, de
13/12/2013, em razão da alteração do domicílio legal por força do
disposto no art. 17, §5º, do Regimento Interno do CNMP, que de-
termina o exercício de funções junto ao CNMP em regime de de-
dicação exclusiva e o afastamento das funções de execução junto ao
órgão de origem.

Encaminhe-se à Secretaria Geral do CNMP para providên-
cias cabíveis, inclusive quanto à verificação do valor da indeniza-
ção.

Referência: Processo nº 0.00.000.002370/2013-94
Assunto: Concessão de ajuda de custo.

Tendo em vista o que consta do processo em referência,
CONCEDO ajuda de custo ao Conselheiro ANTÔNIO PEREIRA
DUARTE, correspondente a 3 (três) subsídios, nos termos do art. 3º,
caput e parágrafo único, da Portaria CNMP-PRESI nº 367, de
12/12/2013, publicada no DOU, Seção 1, de 13/12/2013, em razão da
alteração do domicílio legal por força da Portaria CNMP-PRESI n.
370, de 20/12/2013, publicada no DOU, Seção 2, de 08/01/2014, que
concedeu o afastamento integral das funções de execução junto ao
Ministério Público Militar, na forma do art. 5º, XVI, do Regimento
Interno do CNMP.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 31 DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, por um ano, com ônus para o Ministério
Público Federal, a cessão da servidora ADRIANA SILVA LADEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/ Administração, para exercer a função comissionada de Assis-
tente 2, FC-2, com lotação no Gabinete da Exma. Sra. Ministra Dora
Maria da Costa, no Tribunal Superior do Trabalho.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 31, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso
I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado
em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação
do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria,
visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio
da Portaria SG/MPU n° 28, de 20 de janeiro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 21 de janeiro de 2014, seção 2, página
39.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

DANILO PINHEIRO DIAS

Encaminhe-se à Secretaria Geral do CNMP para providên-
cias cabíveis, inclusive quanto à verificação do valor da indeniza-
ção.

Referência: Processo nº 0.00.000.002363/2013-92
Assunto: Concessão de auxílio-moradia.

Tendo em vista o que consta do processo em referência,
CONCEDO auxílio-moradia ao Corregedor Nacional do CNMP,
ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD, a contar de 13/12/2013, com
fundamento no art. 12 da Portaria CNMP-PRESI nº 367, de
12/12/2013, publicada no DOU, Seção 1, de 13/12/2013, em razão da
alteração do domicílio legal por força do disposto no art. 17, §5º, do
Regimento Interno do CNMP, que determina o exercício de funções
junto ao CNMP em regime de dedicação exclusiva e o afastamento
das funções de execução junto ao órgão de origem.

Encaminhe-se à Secretaria Geral do CNMP, para providên-
cias cabíveis.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 15, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora requisitada KA-
MILLA SOARES GARCIA, matrícula 21.001, da função de con-
fiança, código FC-3, de Secretário Administrativo Nível III da Cor-
regedoria do Conselho Nacional do Ministério Público, prevista na
Lei nº. 11.967/2009, a contar de 20 de janeiro de 2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 52, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 38/2014/DIREN, resolve:

Exonerar RODRIGO NOVAES LEITE, do cargo comissio-
nado de SUPERINTENDENTE DE PROGRAMAÇÃO DE OBRAS
(SUPOB), nomeado conforme Portaria nº 580/2013, vinculado à DI-
REN, lotado em Brasília.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 53, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 42/2014/DIREN, resolve:

Exonerar NEWTON SANTOS VIEIRA JÚNIOR do cargo
comissionado de SUPERINTENDENTE DE CONSTRUÇÕES (SU-
CON), nomeado conforme Portaria nº 515/2013, vinculado à DIREN,
lotado em Brasília.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO



Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012300043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10020106 JOSE DA SILVA LUCENA RS PRM-B.GONCALVES (BENTO

G O N Ç A LV E S )
VACANCIA - JOAO CARLOS EILERT FILHO, CPF: 952.002.820-04
- PT/SG-735, DE 23/05/2013, DOU DE 27/05/2013.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 74, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
MPF/PGR nº 1.00.000.000244/2014-41, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 23 de janeiro de 2014, o servidor
HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR ao cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 5, da Carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, nos termos dos artigos 29 e 30
da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 76, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear GUSTAVO MULIM VENCESLAU, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula nº 7791, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Secretaria de Segurança
Institucional do Ministério Público Federal.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA Nº 77, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35,
inciso I, 38 e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Dispensar, a partir de 14 de janeiro de 2014, MARCELO
VASCONCELOS DE GOIS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
17485, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Co-
ordenadoria de Gestão Documental, da Secretaria Jurídica e de Do-
cumentação do Ministério Público Federal.

2.Designar JOSE CLAUDIO PEREIRA LEAL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 5343, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Gestão Documental, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

3. Dispensar, a partir de 14 de janeiro de 2014, MARCELO
VASCONCELOS DE GOIS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
17485, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Editoração e Publicação, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Docu-
mentação do Ministério Público Federal.

4. Designar GUILHERME RAFAEL ALVES VARGAS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 24714, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Editoração e Publicação,
CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Pú-
blico Federal.

DANILO PINHEIRO DIAS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 10, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000636/2014-18, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 08 de novembro de 2013, o cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, clas-
se B, padrão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor ALEXSANDRO DE OLIVEIRA VA-
LÉRIO, matrícula nº 21839, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 6, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013, e tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
e no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

I - Exonerar RAQUEL CRISTINA RIBEIRO DO NASCI-
MENTO, matrícula 17832, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Procuradoria
Regional Eleitoral, da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

II - Nomear NATAN RAFAEL DUARTE CAMPOS, ba-
charel em direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria Regional
da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 15, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela
Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR
nº 696, de 30 de setembro de 2013, resolve:

Dispensar o servidor FRANCISCO ROBERVALDO LOPES
DE SOUSA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 15.677-9, da função de Chefe da Seção de
Material e Patrimônio, FC-02, da Divisão de Infraestrutura e Lo-
gística, vinculada à Coordenadoria de Administração, da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor LUÍS HENRIQUE WASILEWSKI, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 15.033-9, para a função de Chefe da Seção de Material e
Patrimônio, FC-02, da Divisão de Infraestrutura e Logística, vin-
culada à Coordenadoria de Administração, da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região.

DOMINGOS SÁVIO DRESCH DA SILVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 10, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 737, de 26/11/2003. resolve:

I - DESIGNAR o Procurador da República GALTIÊNIO DA
CRUZ PAULINO, matrícula n. 1403, para responder pela chefia da
Procuradoria da República no Amazonas, quando das ausências e
impedimentos do titular e do substituto no período de 22/01 a
23/01/2014.

JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/BA nº 22, DE 13 DE JANEIRO DE 2014,
publicada no Diário Oficial da União -Seção II, de 15 de janeiro de
2014, pág. 48, onde se lê: "ALANA CASTELO BRANCO BENE-
VIDES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 22187", leia-se: "ALANA CASTELO BRANCO BE-
NEVIDES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula 20799-3".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA No- 8, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art.106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

1. Exonerar o servidor MARCELO SIQUEIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tec. da Informação, Matrícula nº 11016-7 do encargo de subs-
tituto eventual do Coordenador, CC-03, da Coordenadoria de Tec-
nologia da Informação e Comunicação da Procuradoria da República
em Sergipe.

2. Nomear o servidor PAULO ROBSON RAMOS DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tec. da Informação, Matrícula n.º 22106-6, para exer-
cer o referido encargo.

LÍVIA NASCIMENTO TINÔCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 30, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art.
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 /05/1993, o art. 2º da
Portaria PGT nº 621/2011, e a Portaria PGT nº 4/2014, resolve:

Designar a Procuradora Regional do Trabalho Eliane Araque
dos Santos, para atuar como auxiliar do Procurador-Geral do Trabalho
na Coordenadoria de Recursos Judiciais, com prejuízo de suas fun-
ções na Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, por 1 (um)
ano a contar da publicação desta Portaria.

Revogar a Portaria nº 260, de 31/8/1999, publicada na Seção
2 do Diário Oficial da União de 2/9/1999.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 69, DE 16 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, resolve:

Designar o servidor SAULO DA SILVA NEVES MARI-
NHO, matrícula 1173-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos das Câmaras Cíveis, código FC-03, dispensando,
em consequência, a servidora MICHELLE PESSOA LODI DA COS-
TA, matrícula 2561-5.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

No- 88 - Designar o servidor GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA
CRUZ, matrícula 3227-1, Analista do MPU/Pericia/Engenharia Me-
canica da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Engenharia de Manutenção do Departamento
de Arquitetura e Engenharia, código CC-02, dispensando, em con-
sequência, o servidor MOYSES FERRAZ JÚNIOR, matrícula 2460-
1.

No- 89 - Nomear a servidora BARBARA CAMPOS RAMOS, ma-
trícula 3523-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira
do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Procuradoria do Gabinete dos Procuradores de Justiça,
código CC-02.

No- 90 - Designar a servidora MICHELLE PESSOA LODI DA COS-
TA, matrícula 2561-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Chefe da Secretaria Executiva das Câmaras de
Coordenação e Revisão, código CC-04, dispensando, em consequên-
cia, o servidor SAULO DA SILVA NEVES MARINHO, matrícula
11 7 3 - 8 .

No- 91 - Designar a servidora KÁTIA RIBEIRO DO VALE, matrícula
969-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administra-
ção da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Análise e Controle dos Feitos Criminais e
Cíveis - Câmaras de Coordenação e Revisão, código CC-02, dis-
pensando, em consequência, a servidora MICHELLE PESSOA LODI
DA COSTA, matrícula 2561-5.




